
1/2

Av
is

o 
n.

º 
23

51
2/

20
24

/2

23-10-2024

N.º 206

 2.ª série

ECONOMIA

Direção-Geral de Política do Mar

Aviso n.º 23512/2024/2

Sumário: Nomeação, em regime de substituição, do licenciado Pedro Miguel da Silva Abreu para exercer 
o cargo do chefe da Divisão de Avaliação e Monitorização (DAM), cargo de direção intermédia 
de 2.º grau.

Nos termos do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na 
sua atual redação, torna-se público que, pelo Despacho n.º 12/2024, de 24 de abril de 2024, da Direto-
ra-Geral de Política do Mar, foi determinado o seguinte:

Tendo em consideração a orgânica da Direção-Geral de Política do Mar (DGPM), aprovada pelo 
Decreto Regulamentar n.º 17/2012, de 31 de janeiro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei 
n.º 38/2022, de 30 de maio, pela Portaria n.º 162/2023, de 14 de junho, que estabelece a organização 
interna da DGPM e pelos Despachos n.os 11/2023, de 28 de julho e 05/2024, de 28 de março, que 
estabelecem a respetiva estrutura orgânica flexível, e verificando-se que o lugar de Chefe da Divisão de 
Avaliação e Monitorização se encontra atualmente vago, torna-se necessário proceder ao provimento 
do respetivo cargo dirigente.

Nestes termos, determino:

1 — Designo, em regime de substituição, nos termos conjugados do n.º 1 do artigo 20.º e dos 
n.os 1 e 2 do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, o licenciado Pedro 
Miguel da Silva Abreu para exercer o cargo de Chefe de Divisão de Avaliação e Monitorização, cargo 
de direção intermédia de 2.º grau, sendo este detentor de perfil adequado ao cargo a prover, conforme 
nota curricular que faz parte integrante do presente despacho, encontrando-se observados todos os 
requisitos legais de provimento.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de maio de 2024.

14 de outubro de 2024. — A Subdiretora-Geral, Sandra Cruz.

Nota curricular

Pedro Miguel da Silva Abreu

Data de nascimento: 28 de dezembro de 1978.

Formação Académica e Profissional:

Licenciatura em Economia pela Universidade Lusófona (1998-2003).

FORGEP — Curso de Formação em Gestão Pública pelo IPPS — ISCTE (2022-2023).

UNILEO — SNC-AP pelo Instituto Nacional de Administração, I. P. (2017-2018).

Pós-Graduação em Prospeção e Análise de Dados pelo ISCTE — Instituto Universitário de Lisboa 
(2006-2007).

Especialização em Mercados Financeiros pelo Centro de Investigação de Mercados e Ativos 
Financeiros — ISCTE (2006).

Experiência Profissional mais relevante:

Técnico Especialista no Gabinete do Secretário de Estado do Mar do XXIII Governo Constitucional 
(2023-2024).

Chefe de Divisão do Gabinete de Avaliação e Auditoria do Camões — Instituto para a Cooperação 
e da Língua, I. P. (2021-2023).



2/2

Av
is

o 
n.

º 
23

51
2/

20
24

/2

23-10-2024

N.º 206

 2.ª série

Inspetor da Inspeção-Geral das Atividades em Saúde (2018-2021).

Técnico Superior do Gabinete de Gestão Orçamental e Investimentos do Instituto Nacional de 
Emergência Médica, I. P. (2017-2018).

Chefe de Divisão do Gabinete de Gestão Orçamental e Investimentos do Instituto Nacional de 
Emergência Médica, I. P. (2016).

Técnico Superior do Gabinete de Planeamento e Controlo de Gestão do Instituto Nacional de 
Emergência Médica, I. P. (2014-2016).

318245091


